На правах рукописи

ФЕДОРОВ Сергей Егорович

ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ МЛЕКОПИТАЮЩИХ

ЧЕТВЕРТИЧНОГО ПЕРИОДА В ЯКУТИИ (XVIII – XX ВВ.)

07.00.10 – История науки и техники (биологические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Якутск – 2017

2

Работа выполнена в Научно-исследовательском институте
прикладной экологии Севера ФГАОУ ВО

«Северо-Восточный Федеральный университет им. М.К. Аммосова»

Научный руководитель:

Официальные оппоненты:

Ведущая организация:

Колосов Петр Николаевич,
доктор геолого-минералогических наук,
главный научный сотрудник Института геологии
алмаза и благородных металлов СО РАН

Шумилов Юрий Васильевич,
доктор геолого-минералогических наук,
профессор Московского государственного
областного университета

Рубцов Александр Сергеевич,
кандидат биологических наук,
зав. научно-исследовательским отделом
Государственного Дарвиновского музея

ФБГУН Зоологический институт
Российской Академии наук
(г. Санкт-Петербург)

Защита диссертации состоится 31 октября 2017 года в 12.00 часов на заседании Дис-
сертационного совета Д 002.051.02. в ФГБУН «Институт истории естествознания и тех-
ники им. С.И. Вавилова РАН» по адресу: 125315, Москва, ул. Балтийская, д. 14, ком. 46.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН «Институт
истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова РАН» (комн. 48).

Отзывы в 2-х экземплярах, заверенные печатью учреждения, просим направлять уче-
ному секретарю диссертационного совета по адресу: 125315, Москва, Балтийская, д.14;
е-мейл: fando@mail.ru; тел/факс: (495) 988-22-80.

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Д 002.051.02
кандидат биологических наук Р.А. Фандо

1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Находки трупов мамонтов, носорогов, лошадей,
бизонов с мышцами, кожей и шерстью приурочены исключительно к Северо-Востоку
Азии. Наличие мощного подземного оледенения с образованием мерзлых грунтов (веч-
ной мерзлоты), достигающего на территории Якутии мощности до 1500 м. – основная
причина хорошей сохранности трупов.

История палеонтологических находок зачастую не менее интересна, чем сама
находка. Ведь это колоссальный труд и опыт многих поколений ученых, порою даже
героизм тех исследователей, которые были первыми, а также местных жителей ‒ авто-
ров находок, каюров, проводников, рабочих экспедиций. Величайшие палеонтоло-
гические открытия неразрывно связаны с историей освоения Сибири, стремлением
многих поколений россиян овладеть тайнами здешней природы, «подобрать ключи» к
сибирским кладовым ‒ лейтмотив всей истории Сибири. И даже хронология находок
в какой-то мере совпадает с историей развития Российского государства. Подавляю-
щее большинство находок было сделано до Первой мировой войны и в 1970‒1980-е
годы советской эпохи, т.е. в периоды наибольшей стабильности в государстве. В наши
дни мы наблюдаем переход изучения четвертичных млекопитающих на качественно
новый уровень. Он является продолжением истории находок и обусловлен примене-
нием новых методов междисциплинарных исследований, включая генетические, цито-
логические, микробиологические и другие вплоть до новейших технологий в области
клонирования вымерших животных. Все вышеизложенное свидетельствует об актуаль-
ности проведенных исследований.

Степень разработанности проблемы. История палеонтологических исследова-
ний в Якутии связана, в первую очередь, с именами известных исследователей Д.Г.
Месершмидта, П.С. Палласа, М.М. Геденштрома, С.Г. Гмелина, Ф.Ф. Брандта, М.И.
Адамса, Э.В. Толля, А.А. Бунге, Г.Л. Майделя, И.Д. Черского, О.Ф. Герца, К.А. Волло-
совича, А.А. и Ф.А. Бялыницкого-Бирули, М.И. Бруснева, В.И. Иохельсона, А.Ф. Мид-
дендорфа, В.М. Зензинова, И.П. Толмачева и других, в ХХ веке – с именами Н.К. Вере-
щагина, Б.С. Русанова, В.Е. Гарутт, А.В. Шера, Э.А. Вангенгейма, А.И. Томской, В.В.
Украинцевой, А.Н. Смирнова, Г.Ф. Барышникова, К.Н. Гурьева, П.Н. Колосова, П.А.
Лазарева, Ю.В. Шумилова, А.Н. Тихонова, Г.Г. Боескорова, С.Е. Мостахова и других.
Материалы исследований и публикации этих авторов позволяют проследить поэтапное
накопление сведений, научных знаний о животных четвертичного периода, развитие
во времени представлений о мамонте, его спутниках и их роли в культурной жизни
коренных народов Севера.

С открытием в 1770 году южных островов Новосибирского архипелага, богатых
остатками мамонтовой фауны и мамонтовым бивнем начинается ранний этап изуче-
ния млекопитающих четвертичного периода. Он описан в работах М.М. Геденштрома
(1830), А.Ф. Миддендорфа (1860, 1869), И.Д. Черского (1891), В.М. Зензинова (1915),
Г.А. Сарычева (1952), П.П. Явловского (2002) и других. Позже, этот ранний период был
исследован и проанализирован в работах В.Т. Илларионова (1940), В.М. Пасецкого
(1964), В.Л. Иванова (1979), С.Е. Мостахова (2013) и других. Так, в работе В.Т. Илла-
рионова «Мамонт. К истории его изучения в СССР» (1940) рассмотрены и обобщены
вопросы истории изучения млекопитающих четвертичного периода до революции и
в довоенные годы. Результаты многолетних исследований истории географического
изучения Северо-Востока Сибири наиболее полно приведены в монографии извест-
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ного якутского краеведа, географа С.Е. Мостахова «История географического изучения
Северо-Востока Сибири (XVII ‒ нач. XX вв.): избранные труды» (2013). В его трудах
большое внимание уделено участию местного населения в географических исследова-
ниях северных территорий и вкладу русских ученых в географические и палеонтологи-
ческие открытия в Якутии.

Переломный момент в изменении представлений о мамонтах наступил в конце
XVIII ‒ начале XIX вв., и связан он с первой достоверной по месту захоронения и
научно обследованной находкой мамонта на территории Якутии. Находка эта вошла
в историю науки как «Мамонт Адамса» или «Адамсовский мамонт» (1799). Обстоя-
тельства обнаружения и обследования этого мамонта детально описаны М.И. Адамсом
(1807, 1808). Впоследствии, исследования М.И. Адамса были обобщены и дополнены в
статье В.Б. Дубинина и В.Е. Гарутт «О скелете мамонта из дельты реки Лены» в «Зоо-
логическом журнале» (Дубинин и др., 1954), а также в работах ряда ученых (Вереща-
гин, 1979, 1981, 1985, 1990, 1995, 2001, 2002; Лазарев и др., 2004; Тихонов и др., 2008;
Гурьев и др., 2011).

В монографии выдающегося российского геолога и географа, крупнейшего иссле-
дователя Сибири последней трети XIX века И.Д. Черского «Описание коллекции мле-
копитающих животных, собранных Ново-Сибирской экспедицией 1885-1886 гг.» (лич-
ный архив П.А. Лазарева, ф. 220) приведены результаты изучения более 2500 костных
останков четвертичных млекопитающих, собранных Полярной экспедицией А.А. Бунге
и Э.В. Толля, на Новосибирских островах и в бассейне р.Яны. Именно с этой фунда-
ментальной работы, изданной в 1891 году в Петербурге, начинаются систематические
исследования мамонтовой фауны Якутии. По словам П.А. Лазарева, результаты работ
И.Д. Черского были «настолько значительны, что заложили основу для дальнейшего
развития геологических и палеонтологических исследований в Якутии» (Лазарев,2008,
с.19). Упомянутая монография И.Д. Черского стала настольной книгой для многих
поколений палеонтологов.

Экспедиции Академии наук по раскопкам Санга-Юряхского мамонта Санникова
(1892), Березовского мамонта Герца (1901), Санга-Юряхского мамонта Воллосовича
(1908), Ляховского мамонта Стенбок-Фермора (1909) имели большое научное значе-
ние в выяснении систематического положения и биологии мамонта, а также других
животных четвертичного периода. Перипетии раскопок, транспортировка Березовского
мамонта в начале ХХ века детально описаны в дневниковых записях руководителя экс-
педиции Академии наук О.Ф. Герца (1902), публикациях Е.В. Пфиценмайера (1926,

[…]

и др., 2015; Протодьяконов и др., 2016; Григорьев и др., 2017). По утверждению некото-
рых авторов (Верещагин и др., 1990), в определенном смысле мамонт сыграл в жизни
человека прогрессивную роль. Важное место в традиционном укладе жизни народов
севера России в XVIII ‒ начале XX вв. занимал промысел бивней мамонта.

6.1. Палеолитические изображения мамонтов

В параграфе приведен сравнительный анализ палеолитических рисунков, писаниц,
обнаруженных на территории Якутии.

6.2. Добыча бивня мамонта в арктической Якутии и на Новосибирских островах

Арктическая часть Якутии – единственный регион в России и в мире, где осущест-
вляется продолжительный и устойчивый промысел ископаемой мамонтовой кости.
В ХIХ – начале ХХ вв. Новосибирские острова являлись главным районом добычи
мамонтовой кости. В материалах статей и отчетов А.А. Бялыницкого-Бируля (1902),
М.И. Бруснева (1904), В.М. Зензинова (1915) и других описываются особенности орга-
низации промысла бивня на Новосибирских островах: сезонность, тяжелые условия
труда, транспортировка бивня, быт промышленников, товарно-денежные отношения
между ними и купцами.
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6.3. Развитие косторезного искусства в Якутии

Косторезное искусство в Якутии зародилось в конце XVII века со знакомства мест-
ных мастеров с традициями русского косторезного искусства: изделиями холмогорской
резьбы по кости и тобольских мастеров из Западной Сибири (Национальный художе-
ственный музей РС (Я), 2003; Лазарев и др., 2004). Немаловажную роль сыграло оби-
лие исходного сырья – мамонтового бивня. Уже в конце XVIII века Якутия становится
одним из центров резьбы по кости.

6.4. Музейные коллекции мамонтовой фауны Якутии

Выполнен обзор музейных коллекций животных мамонтовой фауны Якутии.
Начало их формирования и изучения в Якутске связано с деятельностью Института
геологии ЯФ СО АН СССР. Одним из центров изучения мамонтовой фауны является
Музей мамонта, основанный в 1991 г. по Указу первого президента РС (Я) М.Е. Нико-
лаева.

6.5. Мамонт – один из символов современной Якутии

В настоящее время мамонт является одним из символов современной Якутии. С
обликом мамонта и со словом «мамонт» связаны эмблема Якутского государственного
университета, юбилейные монеты, телеканал, логотипы, гербы города и улусы (рай-
оны) республики, талисман Международных спортивных детских игр «Дети Азии» и
др. С пиететом к мамонту начали относиться совсем недавно. Стойкие суеверия, рас-
пространенные среди местного населения, олицетворявшие мамонта с выходцами
из «нижнего» мира, несущими смерть, невзгоды и неприятности, начали постепенно
сходить на «нет» с развитием коммуникаций, телевидения, радио и распространением
знаний о мамонтах через публикации в газетах и журналах. Трансформация образа
мамонта в сознании местного населения происходит именно в 1970-е гг. после череды
громких палеонтологических находок и широкого освещения этих находок в средствах
массовой информации.

ВЫВОДЫ

По результатам проведенных исследований сделаны следующие выводы:
1. На основе анализа литературных, фондовых и архивных материалов воссоздана

история изучения млекопитающих мамонтовой фауны на территории Якутии от древ-
ности до конца ХХ века. Показано, что находки и последующие исследования млеко-
питающих четвертичного периода в Якутии позволили определить систематическое
положение, выяснить биологические особенности, а также реконструировать среду
обитания этих животных в плейстоцене.

2. Изучение истории палеонтологических находок на территории Якутии позво-
ляет сделать вывод, что огромную роль в обнаружении остатков животных четвертич-
ного периода на обширных территориях региона сыграли местные коренные жители
Якутии. Помимо сообщений о находках они принимали активное участие в экспедици-
онной работе. В традиционном укладе жизни народов севера России в XVIII – начале
XX вв. немаловажное место занимал промысел бивня. Этот вид деятельности сыграл
важнейшую роль в изучении биологических особенностей млекопитающих четвертич-
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ного периода, а также в географических открытиях, исследовании островной и матери-
ковой части северо-востока России.

3. История биологических исследований млекопитающих четвертичного периода
в Якутии наглядно демонстрирует связь научной работы с экономико-политическими
процессами, происходившими в России – СССР. Наиболее продуктивным временем
в истории данного направления можно считать 1890–1900-е гг. и 1970–1980-е гг., т.е.
периоды, наиболее благоприятные для проведения палеонтологических исследований
в экономическом и политическом плане.

4. Выделены два основных историко-научных этапа изучения четвертичных мле-
копитающих Якутии: донаучный (с древнейших времен до XVIII в.) и научный (с конца
XVIII в. – до конца ХХ в.) этапы. В свою очередь в научном этапе развития данного
направления выделены следующие четыре периода:

I. Первые исследования млекопитающих четвертичного периода учеными-есте-
ствоиспытателями (конец XVIII в. – первая половина XIXв.).

II. Комплексные экспедиции Императорской академии наук (1850–1900-е гг.).
III. Первые советские исследования мамонтовой фауны (1920–1940-е гг.).
IV. Период 1950–1990-х гг., который отличался значительным подъемом в изучении

мамонтовой фауны.
5. Доказано, что на протяжении всего периода изучения четвертичных млекопита-

ющих изменялся образ и восприятие мамонта коренным населением Якутии. В 1970-е
годы, в период бурного развития телевидения и радио, массовых печатных изданий
наступил переломный момент в изменении сознания коренного населения Якутии
относительно мамонтов. К этому времени приурочены все значимые находки мамон-
товой фауны: Берелехское «кладбище» мамонтов (1970), Тирехтяхский мамонт (1970),
Шандринский мамонт (1971), Чурапчинский носорог (1972), Магаданский (Киргилях-
ский) мамонтенок Дима (1977).
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