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Климат Якутии, вся территория которой находится в зоне вечной

мерзлоты, предоставляет уникальные возможности для палеонтолога: трупы

погибших животных, в том числе и вымершие представители мамонтовой

фауны, сохраняются в земле в неизменном виде на протяжении нескольких

десятков тысячелетий. Эти находки являют собой ценнейший научный

материал не только в плане традиционной реконструкции внешнего облика

вымерших животных, но также и для изучения содержимого их желудков с

целью определения рациона питания и, через палинологический анализ,

реконструкции среды обитания и климатических условий, в которых обитало

данное животное. Сохранность мягких тканей зачастую позволяет произвести

взятие проб ДНК для проведения молекулярно-генетического анализа, в том

числе филогенетической реконструкции, а в будущем, вероятно, и для

возрождения вымерших видов посредством клонирования. Вышесказанное

делает понятным повышенный интерес ученых к таким находкам.

Диссертант поставил своей задачей воссоздание истории находок

представителей мамонтовой фауны в Якутии на протяжении последних 300

лет на основе литературных и архивных данных, и актуальность этой работы

не вызывает сомнений.

Автором переработан обширный материал: 533 печатных издания и

88 папок архивных документов. Список литературы включает 199 названий,

в т.ч. 9 на иностранных языках. Текст диссертации представляет собой,

главным образом, подробное описание историй находок и их дальнейшей

судьбы, выстроенных в хронологическом порядке. Обращает на себя

внимание язык, которым написан текст диссертации – легкий, образный:

диссертация читается как художественное произведение, текст богато

проиллюстрирован фотографиями. Диссертант выделяет 5 периодов в

истории изучения мамонтовой фауны Якутии. 1. Донаучный (с древнейших

времен до конца XVIII века) – мифологизация мамонта и промысел бивней.

2. Первые исследования находок мамонтовой фауны учеными-

естествоиспытателями, передача находок в музеи (конец XVIII – первая

половина XIX веков). 3. Комплексные экспедиции Императорской академии

наук. 4. Первые советские исследования мамонтовой фауны. 5. Подъем в

изучении мамонтовой фауны, связанный с появлением новых методов

исследований (палинологический анализ, радиоуглеродный метод

датирования, микроструктурный, биохимический и молекулярно-

генетический анализы) и увеличением государственного финансирования.

При описании истории находок автор делает акцент на неудачных случаях,

когда по приказу местных представителей власти труп найденного

животного целенаправленно уничтожался, вероятно, из-за нежелания

организовывать его консервацию и доставку в научные учреждения, а также

с целью предотвращения паники среди местного населения.

Тема влияния научного изучения мамонтовой фауны и промысла

мамонтовой кости на культуру коренных народов Якутии занимает особое

место в структуре диссертации. Образу мамонта в культуре и творчестве

народов Якутии посвящено две главы. Традиционно отношение к мамонту

среди местного населения негативное: он считался мифическим существом,

выходцем из потустороннего мира, несущим с собой болезни и несчастье.

Промысел мамонтовой кости, начавшийся в конце XVIII века, развитие

косторезного искусства способствовали преодолению многовековой

изолированности народов Якутии и постепенно привели установлению

положительного образа мамонта в их культуре. В 1970-е годы наступил

переломный момент в изменении отношения к мамонту. К этому времени

приурочены все наиболее значимые находки мамонтовой фауны, что

сопровождалось их широким освещением в средствах массовой

информации.

В заключение хочу еще раз подчеркнуть, что С.Е. Федоров проделал

большую работу по анализу и систематизации имеющихся сведений о

находках мамонтовой фауны и их влиянию на культурные традиции

коренного населения Якутии. Диссертация изложена на 245 страницах,

содержит 72 рисунка, 4 таблицы и 3 диаграммы. Текст хорошо выверен и не

имеет опечаток, автореферат соответствует содержанию диссертации, а ее

автор заслуживает присуждения ему степени кандидата биологических наук

по специальности 07.00.10 – история науки и техники (биологические науки).
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